¹⁰² »Sed ut Eudemus ac filius Aristotelis docuerunt ... testo greco ... existimatione ac opinione potest falli. Scientia autem ac sapientia, quae rerum sunt, nequaquam. Nisi quispiam asserat, omnia Aristotelis dogmata vera esse, uia rebus ipsis, rerumque existentiis atque apparentiis concordant. Vereque ab eo res ipsas, tum mente, tum sensibus perceptas, vere ratione versatas, compositas, divisas, vere eum earum scientiae habitum comparasse, ex quo habitu, eas discipulis verbis docuisse, posteris libris perscripsisse. Id si vere dicatur, fatear ego atque concedam libenter eorum scriptorum, imo scientiae sectatores vere philosophos appellari debere. Sed an omnes, qui se Aristotelis sectatores, tot iam inde seculis professi sunt, eo nomine sint dignandi, id vero nondum satis cognitum habeo. Itaque res haec omni diligentia est perpendenda ac pervidenda. Ac primo scripta ipsa Aristotelica consideremus, philosophos enim consideramus, qui de Aristotelis scripto philosophati sunt. De hoc scripto antiquorum testimonia afferamus, qui ea tempora attigerunt, quibus id scriptum in lucem prodiit. Eudemus Aristotelis auditor, scriptum quoddam physicorum librorum corruptum habuit, quod testatur Simplicius initio libri 6. Libri multi Aristotelis nomine, nothi, in Alexandrinam Bibliothecam illati sunt, inde binos Categoriarum, quatuor et viginti, seu etiam quadraginta Analyticorum libros repertos, Ammonius, Philoponus, ac Simplicius authores sunt quod superioribus libris est a nobis explicatum. Multi eius nomine, extra eam bibliothecam, circumlati, quod Galeni atque aliorum testimoniis comprobavimus. Eos vero qui Aristotelis revera essent, ac Theophrasti, a Nelei haeredibus absconditos narravimus, posto multa tempora effossos, a tineis, ac blattis corrosos, ab Apellicone emptos, transcriptos, erroribus refertos, a Sylla Romanam delatos, in Tyrannionis manus traditos, a bibliopolis transumptos, etiam magnis erroribus replete, satis ex Stratonio testimonio, qui Tyrannionis ac Andronicī tempora vidit, constitut.... Simplicii autem

Što je onda prema Petriću najbolji »ratio in Aristotele philosophandi«) Zasigurno je to isto što i kod ostalih najvećih pripadnika antikne peripatetičke škole, tj. Andronikov i Boetijev put što ga je u više navrata označio i sam Aristotel a koji se zasniva prije svega na neprekidnom sučeljavanju teorije i stvarnosti, »dogma« i »res«¹⁰³. Sve Aristotelove postavke moraju biti vrednovane u svjetlu toga kriterija koji jedini može otkriti istinu nasuprot aleksandrističkoj i averoističkoj pogrešnoj »hipotezi« što Aristotelu pripisuje pretenze koje nikad nije imao, jer je bio uvjeren u problematičnost mnogih svojih doktrina¹⁰⁴. Promatrana na taj način, Aleksandrova i Averoesova »hipoteza« postaje, po Petrićevu mišljenju, strana aristotelizmu, tj. »ne-peripatetična«¹⁰⁵. Petrić misli da je potrebno pro-

*testimonia frequentissima ostendunt, saepe Herminum, Aspassium, Alexandrum, Porphyrium, varios Aristotelicorum librorum contextus, varie legisse. Saepe etiam interpretum aliquorum seu expositiones, seu paraphrases in contextus irrepsisse, Themistii paraphrasis ostendit, quae diu pro Aristotelis contextu septimi physici parte magna est lecta; et Pachymerii pro integro libro de lineis inseparabilibus, paraphrasis est habita, eaque omnia acciderunt, dum Aristoteles adhuc propria lingua loqueretur. Quid ergo putandum est accidisse iis expositoribus, qui eum Arabica, seu Latina seu semibarbara lingua loquenter sunt interpretati. Neque enim satis vere dici posse videtur et illos translateres, et hos expositores, omnes Aristotelis sensus legitimos atque germanos, aut servare, aut apprehendere potuisse. Nihil hic afferam de confusione ordinum, de librorum in singulis ordinibus confusione, quam cuique non solum philosopho, sed etiam librario, licuit suo modo confundere, atque etiam aliorum ordinum libros in alios ordines transferre. Quibus omnibus rationibus, non videntur potuisse Alexander, Averrois, ac Latini nominis Aristotelici satis recta, ac vera ratione, omnia Aristotelica dogmata uti divina oracula excipere, ac venerari«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XIII, pp. 169–170).*

¹⁰³ »... proxime ad veram philosophiam accedere putandi sunt ii, qui Aristotelis dogmata rebus ipsis, earumque veritati comparantes, expendunt. Quo in genere Andronicum, Boethum, atque eiusmodi alios reponemus. Is enim modus Aristoteli probatissimus fuisse constat«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XIII, pp. 170–171); i još: »Itaque is probatissimus sit philosophandi modus, quando dogmata rebus ipsis corrispondent, praesertim in naturali philosophia... Eos itaque qui res ipsas in philosophando ex alterius opinione, considerant, quaruntque ea dicere, quae apparentibus rebus concordent, probat ipsem et Aristoteles. Eos vero qui secus faciunt, improbat, ac reprehendit non uno loco...« (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XIII, p. 171).

¹⁰⁴ »Quae omnia cum ex Aristotele ipso ostenderimus, nimirum falsa est Alexandri, Averrois atque Latini nominis philosophorum prima illa hypothesis, qua asserunt omnia Aristotelis verba, omnes sententias verissimas esse, easque tanquam oracula excipiunt. ... Ac talia alia multa quispiam ex eius dictis colligat, in quibus nil scientificum, nil certum aut inconcussum, sed dubitanter, verisimiliter, apparenter, mediocriter, tentanter se, vel dixisse, vel dicturum pollicetur«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XIII, p. 172).

¹⁰⁵ »Quae dicta satis clare arguunt, Alexandriae hypothesis esse ab Aristotelis mente, ac proposito alienam. Ateque insuper ipsis collatam rebus, falsam. Atque ideo omnes quin ad eam, seu Graeci, seu Arabes, seu Latini philosophati sunt, longe ab Aristotelis mente, atque etiam a

naći metodu za procjenjivanje aristotelovske doktrine, ne osvrćući se više na parafraze, komentare i primjedbe aristotelovaca. Radi se naime o tome da se pronađe sistem interne analize teksta koji dopušta tumačenje Aristotela pomoću njegovih vlastitih riječi. Metoda koju predlaže Petrić postavlja se kao antipod sveopće primjenjivanoj praksi u školama njegova vremena, jer uključuje čitanje svih Aristotelovih djela i kritički stav usmijeren na isticanje kontradikcija i neadekvatnosti što su unesene u mnoge Aristotelove doktrine¹⁰⁶.

Petrić međutim želi i to da se njegov kritički stav razlikuje od metode onih (a to su »aristotelici latini nominis«) koji su željeli »de singulis rebus semper dubitare«, jednostavno radi čiste dialektičke vježbe »ut subtilitatem ingenii ostenderent«¹⁰⁷. Za njega

veritate rerum recessisse. Quod etiamsi maxime vera sit, non potuisse eos satis recte ex ea philosophari, clerescat cuique consideranti, Aristotelicorum verborum obscuritatem, quam affectasse in suis scriptis Aristotelem omnes Graeci fatentur, uti non vereatur Themistis asserere eu veluti sepiam atramento suo se oculuisse. Quae obscuritas mirum postea in modum aucta est, ea quam superius recensuimus librorum corruptione, librariorumque negligenti transcriptione». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XIII, pp. 172—173).

¹⁰⁶ »Attamen qualescumque eos habeamus, non est desistendum, ut videamus an aliisque sit relicta methodus, qua recte, eius dogmata, qualemcumque veritatis aut recte philosophandi gradum teneant secure venari possimus. Praetereo nunc verborum ac sententiarum singularum expositiones, quales paraphrasibus, metaphrasibus, scholiis, commentationibus, multi sunt roseuti; eae namque dubia et incerta eius dogmata si sint, non constituunt. Ad quae firmiter constituenda nullam praeter unicam video esse posse rationem. Ea est, ut Aristotelis dogmata, ex ipsiusmet verbis atque sententias colligamus. Haec enim non solum propinqua et proxima, sed legitima, genuina atque germana methodus est, ut Aristoteles ipse suam explicit sententiam, suum dogma constituat, potius quam vel Andronicus, vel Alexander, vel Porphyrius, vel Averrois, vel quivis alius inter interpres, vel antiquior, vel autoritate maior. Id autem colligere longe est facilius ex libris ipsius, quam ex tot eius expiatoribus. Neque enim semel tantum unius rei meminit; nec semel eandem pertractat; sed omnia fere problemata ac theses, saepe ac multis locis, vel longa, vel brevi oratione repetit, ac pleraque ad fastidium usque propemodium refricat, inculcatque. Itaque res eas, quas multis locis repeatit, non ex uno tantum aut duobus, sed omnibus colligendae sunt atque intelligendae«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XIII, p. 173).

¹⁰⁷ »Optimam igitur Aristotelicorum dogmatum constitutionem eam esse statuamus, quae ex omnibus Aristotelis locis eruta sit. Optime enim is iudicabit, qui omnes collegerit, singula singulis contulerit, diversitates viderit, contrarietates examinaverit. Secundam eam dicemus, quae ex pluribus fuerit collecta. Tertiā ac debilissimā, quae ex uno altero tantum loco pendeat. Iam vero illa, quae quarto loco succedere posse videtur, extranea est proculdubio, quae singulis expositorum explanationibus, scrutandis, combinandis, colligendis immoratur. Quod frequens et fuit, et maxime nostris temporibus est. Ut prope nil aliud esse haec in Aristotele recentior Philosophia videatur, quam eius verborum ponderatio expositionum enumeratio, plerarumque carum confutatio; Arist. verborum, uti loquuntur, salvatio, atque argumentorum omnis generis

»sumnja« ima drugačiju vrijednost: ona je i legitiman i koristan instrument za napredak ljudske spoznaje i za oslobođenje duha, ali nema ništa zajedničkog sa sklonošću prema raspri i dijalektici. Zbog toga su dosta značajne Petrićeve primjedbe o pravoj SUMNJI, čime on i završava svoju dugačku lekciju o aristotelizmu¹⁰⁸.

Strpljivo istražujući teško pitanje aristotelizma, Petrić je često pribjegavao sumnji i skepticizmu čak i onda kad se radilo o tada veoma ustaljenim mišljenjima, ukazujući na nesigurnost, greške i kontradikcije tradicije. On je time želio ostvariti konstruktivni rad, unapređujući istovremeno i veće povjesno poznavanje aristotelizma i napuštanje onih dogmi aristotelizma koje kao da su zaustavljale daljnji razvoj filozofske misli.

Gledana tako, njegova povjesno-filološka istraživanja Aristotelovog života i djela, njegova »sitničarska« erudicija, sve je to bilo u skladu s novim istraživanjima prirode što su ih započeli Telezije i telezijanci i predstavljalo novo i efikasno oružje u borbi protiv dogmatizma i principa autoriteta, ne samo zato da bi se raskrčio prostor za razvoj jedne »nove« filozofije nego i da se otkrije izvorna fisionomija antičkog čovjeka i filozofa.

Preveo: Vice Vukov

argutatio, ac coagmentatio. Illa vero ultimi loci, longissime ab Arist. distat quam Latini nominis Aristotelici instituerunt, ut de singulis quibusque rebus, semper dubitarent, quorum plerique id tantum pensi habuerunt, ut dubitarent utrum autem recte dubitarent, vel ut ex dubitatione mentem solverent, omnino cordi habuisse non videntur. Sed id studuerunt, ut ex dubitatione una, alia semper oriiretur, ne ipsos deficeret materia, unde contendenter, subtilitatemque (ut aiunt) ingenii ostenderent. Ex quo munere non Philosophorum, non Aristotelicorum, sed ἐπο τιχῶν *Eristicorum* contentiosorum potius nomen promeruerunt. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I l. XIIII, pp. 173—174).